## §. 369.

*Futura etiam, quantum datur, vite necessitati prospicere debemus.* In vulgus constat, multos emergere posse casus, in quibus expensæ extraordinariæ requiruntur (§. 364.), & in quibus vel nihil acquirere, vel non tantum acquirere valeamus, quantum expensæ inevitabiles exigunt. Quamobrem cum pro virili operam dare teneamur, ut tantum pecuniæ acquiramus, quæ ad vitam commode ac jucunde, immo etiam decore transigendam sufficit (§. 368.), primo autem loco rerum necessariorum habenda ratio (§. 502. part. 1. Jur. nat.); danda omnino opera est, ne nostra culpa desint res necessariæ in casu aliquo emergente, vel deficiat pecunia ad expensas extraordinarias requisita. Futuræ igitur etiam necessitati, quantum datur, prospicere debemus.

Imaginem hujus juris conspiciere licet in brutis, quæ natura adeo provida fecit, ut, si quo tempore reperire nequeant alimenta sibi convenientia, ea tempestive colligant & loco conveniente recondant, immo etiam solertia sua præcaveant, ne corrumpantur. Ad quæ adeo bruta naturali quodam impetu feruntur, ea hominibus rationis usu pollentibus animo deliberato agenda sunt (§. 390. part. 3. Jur. nat.). Neque abhorret propositio præsens a notionibus communibus: audimus enim eos reprehendi, qui, quæ futuræ necessitati prospicientes conservare poterant, consumere malunt.

## §. 370.

*An futuro  
vitæ decori  
prospicien-  
dum.*

*Prospiciendum est, quantum datur, ne desint sumtus extraordinarii, quos fieri jubet vitæ decor.* Etenim pro virili operam dare tenemur, ut tantum pecuniæ acquiramus, quæ ad vitam etiam decore agendam sufficit (§. 368.). Quamobrem cum casus emergere possint, in quibus sumtus extraordinarios exigit decor vitæ; quin etiam prospiciendum fit, quantum detur, ne desint sumtus extraordinarii, quos fieri jubet vitæ decor, dubitandum non est.

Quæ paulo ante annotavimus (not. §. 368.), ea etiam animo hic recolenda sunt, ne obligationem naturalem in nimium extendi videamur. Ceterum Germani satis accurate distinguunt sumtus, quos fieri jubet præsens vitæ conditio, ab iis, quibus opus est in casu emergente vel ad prospiciendum necessitati, vel ad satisfaciendum decori vitæ. Illos enim den Zehr-Pfennig, istos den Noth-Pfennig, hos den Ehren-Pfennig appellant, quasi illum dixeris nummum consumptionis, istum nummum necessitatis, hunc vero nummum honoris.

## §. 371.

*Modus in e-  
roganda pe-  
cunia ser-  
vandus.*

*In eroganda pecunia servandus ita est modus, ut, quantum datur, redditus annui superent expensas.* Operam enim dare debemus, quantum datur, ne desint sumtus extraordinarii, quos